
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

RESOLUÇÃO Nº 174/97. 

 

 

 EMENTA: Aprova Projeto de Dissertação intitulado: “DETERMI 

                    NAÇÃO DA ÁGUA DISPONÍVEL DO SOLO A PAR                                                                                                   

                    TIR DE PARÂMETROS FÍSICO-HÍDRICOS NA ZO- 

                                                                               NA DO  AGRESTE  DO ESTADO DE PERNAMBU- 

                                                                             CO”. 

 

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 

Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 61/97  da 

Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua IV Reunião Ordinária, realizada no dia 09 

de junho de 1997, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.923/97, 

 

 R E S O L V E: 

                                               Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de Disser-

tação intitulado: “DETERMINAÇÃO DA ÁGUA DISPONÍVEL DO SOLO A PARTIR DE PARÂ-

METROS FÍSICO-HÍDRICOS NA ZONA DO AGRESTE DO ESTADO DE PERNAMBUCO”, a ser 

executado sob a responsabilidade do aluno RICARDO JOSÉ ARAÚJO MIRANDA, do Curso de Mes-

trado em Agronomia - Ciência do Solo do Departamento de Agronomia desta Universidade, tendo como 

orientador o Professor JOSÉ JÚLIO VILAR RODRIGUES, e como co-orientadores os Professores  

PAULO KLINGER TITO JACOMINE e MATEUS ROSAS RIBEIRO, o qual tem por objetivo: a) 

Obter e testar modêlos de correlações entre a granulometria e parâmetros físico-hídricos, a partir de 

dados de 10 solos representativos da Zona do Agreste do Estado de Pernambuco; b) Proceder estudo 

comparativo entre métodos de determinação da capacidade de campo in situ e medidas no laboratório, 

conforme consta do Processo  UFRPE Nº 23082.0923/97 acima mencionado. 

 

 

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 13 de junho de 1997. 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE= 


